scriitor (cel mai probabil F.Kriukov)
cu care l-a șantajat pe Șolohov pentru a-l face să se
însoare cu fiica lui; 3) în fine, Feodor Dmitrievici Kriukov,
cel propus de mai toți cercetătorii problemei: D*, Roy
Medvedev, A Soljenițân, M.Mezențev, autorii emisiunii
TV. Acest scriitor se născuse la 2(14) februarie 1870 în
zona Donului. Tatăl lui fusese unter-ofițer, ataman, iar
mama, cazacă nobilă de pe Don. Absolvent cu medalie
de argint al gimnaziului, a urmat apoi Institutul de istorie
și filologie din Petersburg (1888-1892). A fost, pe rând,
educator, bibliotecar, redactor de revistă în regiune.